UBND TỈNH LONG AN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                   _________________                                _______________________________

 Số:        /SGDĐT-TTr Long  An, ngày        tháng 4  năm 2024

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

 Triển khai Công văn số 1991/STNMT-KSTNN ngày 27/3/2024 của Sở
Tài nguyên và Môi trường về triển khai thực hiện Luật Tài nguyên nước năm
2023; Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục triển khai thực
hiện các công việc cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và
học sinh tại đơn vị Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 ngày 27/11/2023
được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, có hiệu lực thi hành từ
ngày 01/7/2024, thay thế Luật Tài nguyên nước năm 20121.

2. Các đơn vị tập trung tuyên truyền, phổ biến nhằm góp phần nâng cao
nhận thức trong đội ngũ làm rõ tài nguyên nước được quản lý, bảo vệ, khai thác,
sử dụng hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững kinh
tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh  với 04 nhóm chính sách lớn, bao
gồm: (1) Bảo đảm an ninh nguồn nước, (2) Xã hội hóa ngành nước, (3) Kinh tế
tài nguyên nước, (4) Bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống tác hại do nước gây
ra. Trong đó, các nội dung được sửa đổi, bổ sung tại Luật Tài nguyên nước năm
2023 gồm:

a. Bổ sung các quy định nhằm đảm bảo an ninh nguồn nước.
b. Sửa đổi, bổ sung các quy định về bảo vệ tài nguyên nước.
c. Sửa đổi, bổ sung các quy định về khai thác, sử dụng nước.
d. Bổ sung các quy định nhằm đẩy mạnh xã hội hoá trong lĩnh vực tài

nguyên nước.
đ. Bổ sung các quy định nhằm chuyển dần từ quản lý bằng công cụ hành

chính sang quản lý bằng công cụ kinh tế.
e. Sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm tách bạch quản lý tổng hợp thống

nhất về tài nguyên nước với quản lý, vận hành công trình khai thác, sử dụng nước.

1 Luật Tài nguyên nước năm 2023 gồm 10 Chương và 86 Điều, quy định về quản lý, bảo vệ, điều hòa,
phân phối, phục hồi, phát triển, khai thác, sử dụng tài nguyên nước; phòng, chống và khắc phục tác hại
do nước gây ra thuộc lãnh thổ của nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

V/v tuyên truyền, phổ biến và triển
khai thi hành Luật Tài nguyên nước

năm 2023

3. Việc tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật tại các đơn vị
thực hiện thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” có
trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng người tuyên truyền, theo đúng
chức trách, nhiệm vụ được giao.

4. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được tích hợp vào báo cáo kết
quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của đơn vị.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Sở TN&MT;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T13:34:59+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T07:41:14+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T07:41:15+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T07:41:15+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!